PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OFÍCIO Nº 0888/2025-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Fábio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 419/2025-SO, de autoria do Vereador Clemente da Silva Lima Junior.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 3535507.414.00010101/2025-
70

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações referentes aos enfeites natalinos a
serem instalados na sede do município e nos distritos de Paraguaçu Paulista, segue em anexo o Ofício
164/2025, com informações do Secretário Municipal de Turismo.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Referência: Processo nº 3535507.414.00010101/2025-70 SEI nº 0116559

Ofício 0888/2025-GAP, 11-11-2025, Resp. REQ 419-2025 (0116559)         SEI 3535507.414.00010101/2025-70 / pg. 1

Resposta do Executivo 387/2025
Protocolo 42443 Envio em 17/11/2025 10:37:50

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
38

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
24

43
 E

nv
io

 e
m

 1
7/

11
/2

02
5

10
:3

7:
50

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

43
19

/2
43

19
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE TURISMO
Av.  Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 –  Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP

Tel. (18) 3361-9632 | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 164-2025 - Turismo
Único aos destinatários.

Paraguaçu Paulista-SP, 10 de Novembro de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Ref.: Responde Requerimento 419/2025 do vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
que requer informações referentes aos enfeites natalinos a serem instalados na sede do
município e nos distritos de Paraguaçu Paulista.

Senhor Prefeito,

Apresentamos  abaixo  respostas  referentes  ao  Requerimento  de  Sessão  nº.
419/2025  do  vereador  CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR  que  requer  informações
referentes aos enfeites natalinos a serem instalados na sede do município e nos distritos de
Paraguaçu Paulista - Processo nº 3535507.414.00010121/2025-41.

1) Para este ano, já existe planejamento, projetos ou similar para instalação de enfeites
natalinos no município de Paraguaçu Paulista?
Se não houver, justificar o motivo.
Se sim, qual é o prazo para instalação?
Resposta: A licitação será no dia 27/11/2025. A instalação estaremos negociando com a
empresa vencedora.

2) Quais os recursos previstos a serem investidos na decoração natalina em 2025? Quais
as fontes desses recursos?
Resposta: O valor da Licitação será de R$ 172.302,26.
Fonte do recurso: próprio (tesouro).

3)  Quais as regiões do município  e quais os distritos que serão contemplados com os
enfeites natalinos?
Resposta:  Municipio – Praça da Matriz e Praça João XXIII  “Fonte Luminosa”.  Distritos
contemplados – Sapezal, Conceição e Roseta.

4) Qual ou quais as Secretarias responsáveis pela instalação dos enfeites natalinos?
Resposta: Secretaria de Turismo com apoio da Secretaria de Obras.

JOSÉ RUBENS ALEIXO
Secretário de Turismo

JRA/icf
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Anexo RESP_REQ_419_2025 (0116784)         SEI 3535507.414.00010101/2025-70 / pg. 2

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
38

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
24

43
 E

nv
io

 e
m

 1
7/

11
/2

02
5

10
:3

7:
50

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

43
19

/2
43

19
_o

ri
gi

na
l.p

df

mailto:turismo@eparaguacu.sp.gov.br

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
38

7/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
24

43
 E

nv
io

 e
m

 1
7/

11
/2

02
5

10
:3

7:
50

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

43
19

/2
43

19
_o

ri
gi

na
l.p

df

	Ofício 0888/2025-GAP, 11-11-2025, Resp. REQ 419-2025 (0116559)
	Anexo RESP_REQ_419_2025 (0116784)

		2025-11-12T06:50:13-0300

		2025-11-17T10:37:46-0300